
 

 

 
 
 
 
 
 

AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 
Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 
 

Determinazione Dirigenziale n. 1359 del 15-11-2024 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: 

CONCESSIONE DI SPAZI PUBBLICITARI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI SOLARO (MI) - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 
NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO 
DI GARA, AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 
36/2023 - CIG B4471F338C - CUI 
S02640870966202400001 - APPROVAZIONE AVVISO 
DI MANIFESTAZIONE E SCHEMA LETTERA DI 
INVITO - PROCEDURA NEGOZIATA IN MODALITÀ 
TELEMATICA. 

 
 



 
CONCESSIONE DI SPAZI PUBBLICITARI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SOLARO (MI) - 
AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI 
GARA, AI SENSI DELL'ART. 187 DEL D.LGS. 36/2023 - CIG B4471F338C - CUI S02640870966202400001 
- APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE E SCHEMA LETTERA DI INVITO - PROCEDURA 
NEGOZIATA IN MODALITÀ TELEMATICA. 

 
IL DIRETTORE AREA 4 - SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 



Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Pregnana 
Milanese, Rho, Solaro e Vanzago hanno espresso la volontà di gestire gli appalti 
pubblici per il triennio 2024-2026 in forma associata mediante la Centrale di 
Committenza CUC RHO ed hanno di conseguenza sottoscritto apposita convenzione; 
 
Atteso che l’Art. 2 della succitata convenzione rubricato come “Struttura organizzativa, 
denominazione e sede” indica al comma 6 che  “Per i Comuni aderenti si intendono 
anche le Aziende Speciali detenute al 100% dai singoli Comuni”; 
 
Rilevato che: 

- il Comune di Solaro, con contratto di servizio – rep. scritture private n. 9/2019, ha 
affidato, in virtù dell’art. 113-bis e ss. del TUEL, all’Azienda Speciale Solaro 
Multiservizi la gestione di alcuni servizi pubblici tra cui quello per la concessione 
degli spazi pubblicitari; 

- con Delibera n. 120  del 10.10.2024 l’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale 
Solaro Multiservizi, Dott. Marco Maria Lombardi, ha approvato gli atti per 
l’affidamento della concessione degli spazi pubblicitari del Comune di Solaro per 
il biennio 2025 – 2026 con opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, demandando 
alla CUC RHO l’espletamento della procedura di gara mediante procedura 
negoziata, senza pubblicazione di bando di gara; 

- il valore dell’appalto, sulla base della durata di anni due, è pari ad € 56.000,00 oltre 
IVA di legge e prevede un importo complessivo, compreso rinnovo, di € 
112.000,00; 

 
Considerato che restano in capo all’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale Solaro 
Multiservizi, gli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto con l’aggiudicataria 
e all’esecuzione del contratto; 
 
Visto il Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati, predisposti dall’Azienda Speciale 
Solaro Multiservizi; 
 
Vista la proposta di affidamento della concessione, formulata dal Responsabile del 
Procedimento, mediante procedura  “negoziata” senza pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 187 del D.lgs. 36/2023, prevedendo l’invito di tutti gli operatori economici 
che presenteranno manifestazione di interesse; 
 
Ritenuto di procedere per l’Azienda Speciale Solaro Multiservizi all’affidamento della 
concessione in modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli acquisti - Regione Lombardia) secondo il criterio dell’offerta a 
rialzo formulata sul canone annuale posto a base d’asta; 
 
Dato atto che: 

- viene rispettato il principio di “non artificioso frazionamento” dell’appalto ex art 14 
comma 6 D.Lgs. 36/2023; 

- rispetto all’art. 58 D.Lgs. n. 36/2023 il presente appalto costituisce un lotto 
funzionale unitario, non frazionabile per non compromettere la proporzionalità, 
l’efficacia complessiva, l’economicità della gestione della procedura, nonché 
rendere eccessivamente difficile, dal punto di vista tecnico-gestionale, 
l’esecuzione della concessione; 

- si è acquisita Dichiarazione di assenza di conflitto di interesse in capo al 
Rup/Dirigente/collaboratori alla stesura degli atti di gara ai sensi dell’art. 6 bis 
Legge n. 241/1990, art. 16 D.Lgs. 36/2023, DPR 62/2013 e smi; 



- è previsto nella lex specialis il rispetto della normativa antiriciclaggio di cui al 
decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e alle successive disposizioni 
attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009 nonché l’obbligo 
di fatturazione elettronica e tracciabilità flussi finanziari; 

 
Visti l’allegato Schema di avviso di manifestazione (All. A) e Schema di lettera di invito a 
procedura negoziata (All. B) che individuano i seguenti requisiti di partecipazione alla 
procedura di gara: 

Requisiti generali 
- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 

e 95 del D.Lgs. 36/2023; 
- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. 

(assunzioni obbligatorie persone disabili); 
- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 

165/2001, così come previsto dalla Legge 190/2012; 
- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 

legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante 
negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, 
di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e 
s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
- Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura (C.C.I.A.A.) per attività pertinenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
-       Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 112.000,00 IVA 

esclusa; 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 

- Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 3 concessioni analoghe alla 
presente, di durata triennale ciascuna, svolte in almeno 3 comuni con oltre 10.000 
abitanti; 

 
Dato atto che: 
 per la presente procedura di gara la C.U.C. RHO (CF: CFAVCP-0001028) è tenuta al 

pagamento della contribuzione a favore di ANAC per un importo complessivo di € 
35,00 – CIG B4471F338C; 

 la spesa di € 35,00 per contributo ANAC trova adeguata copertura nel Bilancio di 
Previsione 2024-2026, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 
nell’anno 2024, imputandola come segue: Esercizio 2024 per € 35,00  alla missione 
n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 1960; 

 la somma di € 35,00 quale contribuzione per la gara in oggetto a favore di ANAC verrà 
rimborsata dall’Azienda Speciale Solaro Multiservizi, una volta avviata la procedura 
di gara; 

 la somma di € 35,00, viene pertanto accertata nel Bilancio di Previsione 2024-2026, 
secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola 
come segue:  Esercizio 2024 per € 35,00 al titolo n. 3, tipologia n. 500, categoria n. 
2, cap. 5321 “Introiti e rimborsi diversi C.U.C. Rho”, quale contributo per la gara a 
favore di ANAC e che verrà rimborsata dall’Azienda Speciale Solaro Multiservizi, una 
volta avviata la procedura di gara; 



Ritenuto di dare adeguata pubblicità all’Avviso per la manifestazione di interesse mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Rho, di Solaro e dell’Azienda Speciale 
Multiservizi, sui siti internet comunali e dell’Azienda Speciale e, senza che ciò comporti 
spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e Appalti”; 
Ritenuto altresì di dare adeguata pubblicità all’esito di gara secondo la normativa di cui all’art. 
50, Comma 9,  del D.Lgs. 36/2023 mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Rho, del Comune di Solaro e dell’Azienda Speciale Multiservizi, sui siti internet comunali e 
dell’Azienda, senza che ciò comporti ulteriore spesa, sul quotidiano “Gazzetta Aste e 
Appalti”; 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21 febbraio 2024 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 27 febbraio 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 con l’attribuzione della dotazione 
finanziaria di Entrata e di Spesa ai Direttori/Responsabili di servizio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 9 aprile 2024 con cui è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 
Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti 
Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 
122/2010; 

 
Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
213/12 che ha introdotto l’ art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di 
regolarità amministrativa e contabile; 
 
Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000, 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di dare atto che: 

 l’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale Solaro Multiservizi, Dott. Marco Maria 
Lombardi, ha approvato gli atti per l’affidamento della Concessione degli spazi 
pubblicitari, demandando alla CUC RHO l’espletamento della procedura di gara 
mediante procedura negoziata ; 

 restano in capo all’Amministratore Unico dell’Azienda Speciale Solaro Multiservizi gli 
adempimenti connessi alla stipulazione del contratto con l’aggiudicataria e 
all’esecuzione del contratto; 

 Di procedere all’affidamento in appalto per l’Azienda Speciale Solaro Multiservizi della 
Concessione degli spazi pubblicitari, per la durata di 2 anni), mediante procedura in 
modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti – Regione Lombardia) secondo il criterio dell’offerta a 
rialzo formulata sul canone annuale posto a base d’asta;   

 
2. Di approvare lo Schema di avviso di manifestazione  (All. A) e lo Schema di lettera 
Invito (All. B) che individuano i seguenti requisiti di partecipazione alla procedura di 
gara: 

Requisiti generali 



- Assenza delle situazioni che precludono la partecipazione alle gare ex artt. 94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

- Regolarità con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e ss.mm.ii. 
(assunzioni obbligatorie persone disabili); 

- Inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 
165/2001, così come previsto dalla Legge 190/2012; 

- Inesistenza di incarichi in violazione dell’articolo 53, comma 16-ter, del decreto 
legislativo del 2001 n. 165 a soggetti che hanno esercitato, in qualità di 
dipendenti, poteri autoritativi o negoziali presso l’amministrazione affidante 
negli ultimi tre anni; 

- Insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 159/2011, 
di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 67 e tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso D.Lgs. 159/2011 e 
s.m.i.; 

Requisiti di idoneità professionale 
- Iscrizione nel Registro tenuto dalla Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura (C.C.I.A.A.) per attività pertinenti con quelle oggetto della presente 
procedura di gara; 

Requisiti di capacità economica e finanziaria 
-       Fatturato globale maturato nel triennio precedente almeno pari € 112.000,00 IVA 

esclusa; 
Requisiti di capacità tecnica e professionale 

- Esecuzione negli ultimi tre anni di almeno n. 3 concessioni analoghe alla 
presente, di durata triennale ciascuna, svolte in almeno 3 comuni con oltre 10.000 
abitanti; 

 
3. Di impegnare nel Bilancio di Previsione 2024-2026, la spesa di € 35,00 – CIG 

B4471F338C  per il contributo ANAC, secondo la scadenza dell’obbligazione 
giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: Esercizio 2024 per € 
35,00  alla missione n. 1, programma n. 3, titolo 1, macroaggregato n. 103, cap. 
1960; 

 
4. Di accertare la somma di € 35,00 nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo la 

scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024 imputandola  come segue:  
Esercizio 2024 per € 35,00 al titolo n. 3, tipologia n. 500, categoria n. 2, cap. 5321 “Introiti 
e rimborsi diversi C.U.C. Rho”, quale contributo per la gara a favore di ANAC e che 
verrà rimborsata dall’Azienda Speciale Solaro Multiservizi, una volta avviata la 
procedura di gara; 

 
5. Di stabilire che decorsi 180 giorni dalla data di scadenza del termine ultimo per la 

presentazione delle offerte, ove l’Azienda Speciale Solaro Multiservizi non abbia 
provveduto all’aggiudicazione del servizio ed alla stipula del relativo contratto, gli 
offerenti avranno facoltà di svincolarsi dalla propria offerta; 

 
6. Di dare atto che il contratto d’appalto verrà stipulato con l’Azienda Speciale Solaro 

Multiservizi in modalità elettronica             con firma digitale ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 11 e 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 nel rispetto della procedura 
antimafia prevista dal D.Lgs. 06.09.2011 n. 159, facendo carico alla Impresa  
aggiudicataria delle spese relative; 

 
7. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento 

della spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 



convertito con legge 122/2010; 
 

8. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 
dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 
9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009; 

 
9. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato 

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
10. Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia del presente provvedimento al 

Servizio Bilancio e       Programmazione Economica; 
 

11. Di dare altresì atto che il Responsabile di Fase, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. n. 36/2023 
è l’Ing. Giovanni Battista Fumagalli, Responsabile Servizio C.U.C. Rho. 

Rho, 15-11-2024 

Sottoscritta da 
VITTORIO DELL'ACQUA 

 
Documento firmato digitalmente 

 


